

Số: /KH-SGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi chọn học viên giỏi các môn văn hóa lớp 12 Chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông thành phố Hà Nội năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 17/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia;

Căn cứ Công văn số 3603/SGDĐT-GDTXNNĐH ngày 10/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục thường xuyên;

Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học viên giỏi các môn văn hóa lớp 12 Chương trình giáo dục thường xuyên (GDTX) cấp trung học phổ thông (THPT) thành phố Hà Nội năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát hiện, bồi dưỡng và khuyến khích học viên có năng lực học tập tốt, góp phần tạo động lực học tập, rèn luyện, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện tại các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTEX) và các đơn vị liên kết.

- Thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; khuyến khích đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng dạy và học Chương trình GDTX cấp THPT.

- Làm căn cứ đánh giá chất lượng dạy học và đánh giá hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo chuyên môn tại các đơn vị.

2. Yêu cầu

Đảm bảo công tác tổ chức kỳ thi nghiêm túc, khách quan, công bằng và đúng quy chế.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Môn thi, nội dung, hình thức và thời gian làm bài thi

- Các môn thi: Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật.

- Nội dung thi: Thuộc Chương trình GDTX cấp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 12/2022/TT-BGDĐT ngày 26/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, tập trung chủ yếu chương trình lớp 12.

- Hình thức thi: Tự luận.

- Thời gian làm bài thi: 180 phút (không kể thời gian phát đề thi).

2. Đối tượng và điều kiện dự thi

Học viên tham gia dự thi phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Là học viên lớp 12 học Chương trình GDTX cấp THPT tại các cơ sở giáo dục trong Thành phố.
- Kết quả xếp loại học kỳ 1 năm học 2025-2026: Học tập và rèn luyện xếp loại từ loại Khá trở lên.
- Mỗi học viên chỉ được đăng ký dự thi 01 trong 08 môn thi nêu trên, môn đăng ký dự thi phải đạt điểm trung bình học kỳ 1 năm học 2025-2026 từ 8,0 điểm trở lên.
- Số lượng học viên tham gia: Tối đa 10 học viên/môn/Trung tâm.

3. Ngày thi, địa điểm thi

Dự kiến tổ chức vào tuần 2 tháng 4/2026. Ngày thi và địa điểm thi sẽ được thông báo sau khi có số lượng thí sinh đăng ký dự thi.

4. Xếp giải kỳ thi

- Xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo từng môn thi.
- Tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) không vượt quá 60% số thí sinh dự thi; trong đó, tổng số giải Nhất, Nhì, Ba không vượt quá 60% tổng số giải; số giải Nhất không vượt quá 5% tổng số giải.

5. Đăng ký dự thi

Các Trung tâm GDNN-GDTX lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi (theo mẫu gửi kèm) và nộp về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học) trước ngày 24/02/2026 theo đường công văn và gửi qua thư điện tử loandt@hanoiedu.vn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học viên giỏi các môn văn hóa lớp 12 Chương trình GDTX cấp THPT thành phố Hà Nội năm học 2025-2026. Triển khai hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo Kế hoạch.
- Dự thảo trình Lãnh đạo phê duyệt các văn bản liên quan đến công tác tổ chức kỳ thi; chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ thi.
- Trình Lãnh đạo kết quả kỳ thi và tham mưu Quyết định công nhận học viên giỏi, tổ chức tổng kết kỳ thi.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở và các đơn vị liên quan tổ chức kỳ thi theo Kế hoạch.
- Chuẩn bị kinh phí, lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp, hướng dẫn xây dựng dự toán, thực hiện công tác thanh quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch đảm bảo đúng quy định.

- Thừa lệnh ký Giấy mời các buổi họp triển khai Kế hoạch tổ chức kỳ thi theo quy định.

3. Phòng Kiểm tra chuyên ngành

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức kỳ thi theo quy định.

4. Các phòng thuộc Sở

Phối hợp với phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học thực hiện công tác tổ chức kỳ thi theo chức năng, nhiệm vụ.

5. Các Trung tâm GDNN-GDTX

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng đội tuyển học viên giỏi của trung tâm.

- Lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi đảm bảo đúng đối tượng và điều kiện dự thi; đảm bảo thông tin chính xác, thực hiện đúng thời gian đăng ký; tổ chức đưa đón học viên dự thi an toàn, đúng giờ.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các giáo viên tham gia công tác ra đề, coi thi, chấm thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học viên giỏi các môn văn hóa lớp 12 Chương trình GDTX cấp THPT thành phố Hà Nội năm học 2025-2026, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Trung tâm GDNN-GDTX nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GDTXNNĐH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiền

MẪU DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI HỌC VIÊN GIỎI LỚP 12 CHƯƠNG TRÌNH GDTX CẤP THPT NĂM HỌC 2025-2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày / /2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo)

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HÀ NỘI
TRUNG TÂM GDNN-GDTX...

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ THI HỌC VIÊN GIỎI
LỚP 12 CHƯƠNG TRÌNH GDTX CẤP THPT NĂM HỌC 2025-2026**

<i>STT</i>	<i>Họ</i>	<i>Tên</i>	<i>Ngày sinh</i>	<i>Nơi sinh</i>	<i>TT GDNN-GDTX</i>	<i>Xếp loại HK</i>	<i>Xếp loại HL</i>	<i>Môn dự thi</i>	<i>Điểm TB Môn dự thi</i>
1								Toán	
2								Vật lí	
3								Hóa học	
4								Sinh học	
...								Địa lí	
								Ngữ Văn	
								Lịch sử	
								Giáo dục kinh tế và pháp luật	

GIÁM ĐỐC
(Ký tên, đóng dấu)